Serviço Público Federal
           Universidade Federal Fluminense

         Mestrado em Direito Constitucional

COMUNICADO 03/2020

INICÍO DO SEMESTRE LETIVO E DEFESAS DE DISSERTAÇÃO

À Comunidade Acadêmica do PPGDC,

Por força da Portaria Nº 66.635, de 16 de março de 2020, o início do semestre letivo 2020.1 do
PPGDC fica adiado para o dia 14 de abril de 2020.

Em consonância com a Instrução de Serviço Proppi n°. 001, de 17 de março de 2020, as defesas
presenciais de dissertação ficam adiadas, devendo ser reagendadas por ocasião do reinício das
aulas, de acordo com o novo prazo a ser oportunamente divulgado pela Secretaria do
Programa.

Em caso de necessidade premente, até o reinício do semestre letivo, os orientadores poderão,
excepcionalmente, solicitar à Coordenação do Programa, com a devida justificativa, a defesa
remota da dissertação. Nesta hipótese, tendo em vista a suspensão dos serviços ordinários da
Universidade, o Programa não se responsabilizará pela oferta de estrutura e de condições
técnicas para a realização do evento.

Revoga-se o Comunicado de 13 de março de 2020.

Niterói, 18 de março de 2020.

Atenciosamente,

COORDENAÇÃO DO PPGDC